
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

  

 

 

 

Oggetto:  Rif.: P022654JP-01 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
Dlgs n.36/2023 Operatore: Notarbartolo & Gervasi S.p.A. CF 02612760963 PI IT 
11980320151 

DIRICTER_2024_75 – Richiesta d'esame - Giappone - Domanda di brevetto per 
invenzione n. 2024-523229 del 13 ottobre 2021 - Rif. N&G: P022654JP-01 - 
VAL/DO/mt (Cao et alii) 

CIG: B32BC02CAC 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” 

in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui 

all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 

296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 in vigore sino al 1° gennaio 2024, 

come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023; 



2 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R.305 del 28 marzo 2022, 

pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

il Regolamento Brevetti; 

la D.D.G. dell’Ateneo di Cagliari n. 653/2019 del 23.12.2019 con la quale si 

conferisce l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al 

Dott. Gaetano Melis; 

la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di Cagliari 

del 29.11.2021 secondo cui: i Dirigenti autorizzano le spese a gravare sulle voci 

del budget di loro competenza fino a € 70.000,00 (IVA esclusa); il Direttore 

Generale autorizza le spese a gravare sulle voci del budget di ateneo da € 

70.000,01 a € 100.000,00 (IVA esclusa) su proposta del Dirigente competente per 

materia; il Consiglio di Amministrazione delibera per autorizzare le spese a 

gravare sulle voci di budget di Ateneo oltre € 100.000,00; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Dirigente non 

versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e 

che ha sottoscritto la dichiarazione annuale di assenza di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Cagliari è contitolare al 20% (DASS 30%, CRS4 30%, 

UniSS 20%); 

CONSIDERATA la necessità di acquisire il servizio in oggetto; 



 

3 
 

TENUTO CONTO della specialità della fornitura e del fatto che la società in oggetto già cura le 

procedure di quanto specificato in oggetto; 

RITENUTO per quanto su esposto, non avvalersi dell’accordo quadro tra Università degli 

studi di Cagliari e Praxi Intellectual Property S.P.A., assunto a protocollo con il n. 

226889 del 4/10/2023, avente ad oggetto il servizio di supporto alla 

brevettazione consistente nella consulenza brevettuale, nella stesura e nel 

deposito di brevetti dell’Università degli studi di Cagliari, importo 180.000,00 €, 

al netto di IVA, tasse e oneri ufficiali connessi alle procedure brevettuali – CIG: 

973011159B; 

VISTO il preventivo formulato da:   Notarbartolo & Gervasi S.p.A. 
      Viale Achille Papa 30 
      20149 Milano 
      CF 02612760963 – PI IT 11980320151 

(Rif. mail del 14/6/2024da brevettimi@pec.ngpatent.net); 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a €5.000,00, IVA 

esclusa; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione ai sensi 

dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in possesso di pregresse e 

documentate esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 

del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 



 

4 
 

CONSIDERATO che, in virtù dell’importo ridotto dell’affidamento l’affidatario è esonerato dal 

presentare cauzione definitiva pari al 5% dell’importo di dell’affidamento ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n.36/2023; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo secondo 

quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo secondo 

quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) è stato individuato nella persona del sottoscritto Dott. Gaetano Melis, in 

possesso di titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al 

presente affidamento; 

CONSIDERATO che si richiederà all’operatore economico la firma del patto di integrità e le 

dichiarazioni di rito; 

VERIFICATA la copertura del costo nella voce CO.AN. A.06.02.04.06.07.01- Costi d'esercizio 

per brevetti del budget 2023, in capo alla Direzione per la ricerca e il territorio; 

 

DISPONE 

 
Art. 1 di autorizzare l'acquisizione dei servizi in oggetto all’operatore economico 

Notarbartolo & Gervasi S.p.A CF 02612760963 – PI IT 11980320151 

CIG B32BC02CAC 

per l'importo dettagliato nello schema successivo; 

 

 



 

5 
 

Descrizione 

Totale 
Quota 
UniCa 

(iva esclusa) 

IVA 
Quota 
UniCa 

Totale 
Quota 
UniCa 

(iva inclusa) 

Richiesta di esame GIAPPONE 
(20% UniCa) 

€ 450,00 € 99,00 € 549,00 

 

 

Art. 2 Di autorizzare le eventuali variazioni di spesa dovute al cambio e/o a 

cambiamenti nelle tasse ufficiali; 

Art. 3 Che l’importo complessivo di spesa graverà sulla voce CO.AN. A. 

06.02.04.06.07.01 – costi di esercizio per brevetti del bilancio della Direzione per 

la Ricerca e il territorio. 

Art. 4 Di individuare nella persona del Dott. Gaetano Melis Tel. 070/6752063 - e-mail: 

gaetano.melis@unica.it il Responsabile unico del procedimento. 

Art. 5 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito "Amministrazione 

Trasparente”. 

 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 
  


		2024-10-07T09:10:50+0200
	IT
	Gaetano Melis




